
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

234 / 2020 del 25/06/2020 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA DGR XI/3225 DEL 09.06.2020 E APPROVAZIONE DEI 
VERBALI DI ACCORDO TRA LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E LE OO.SS. 
DELLA DIRIGENZA E DEL COMPARTO DEL SSN E RSU IN MATERIA DI: RISORSE AGGIUNTIVE 
REGIONALI 2020 E FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER PREMIALITÀ EX ART. 5 L.R. N. 
9/2020. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DGR XI/3225 DEL 09.06.2020 E APPROVAZIONE DEI 
VERBALI DI ACCORDO TRA LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E LE OO.SS. 
DELLA DIRIGENZA E DEL COMPARTO DEL SSN E RSU IN MATERIA DI: RISORSE AGGIUNTIVE 
REGIONALI 2020 E FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER PREMIALITÀ EX ART. 5 L.R. N. 9/2020. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 279/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
RICHIAMATA la DGR n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020 (di concerto con gli 
assessori Caparini, Piani e Bolognini) 

PREMESSO che la L.R. n. 9/2020 all’art. 5 prevede che ”Al fine di incrementare gli incentivi 
al personale delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario Regionale direttamente 
impiegato nelle attività di contrasto all'emergenza epidemiologica determinata dal 
diffondersi del COVID-19, è autorizzata la spesa di euro 82.000.000,00, in incremento 
rispetto ai vincoli previsti dalla normativa vigente in materia di spesa di personale, ed in 
particolare dall'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ...”; 

DATO ATTO che il personale di AREU è stato coinvolto direttamente nella gestione 
dell’emergenza derivante dal dilagare della pandemia da CODIV-19, con un 
importante impatto anche in ordine alle condizioni di lavoro del personale, 
prevendendo la riorganizzazione immediata delle ordinarie modalità di erogazione delle 
prestazioni attraverso sia una presenza sul luogo di lavoro sia garantendo l’attività in 
modalità di lavoro agile; 

PRESO ATTO che: 

• nel quadro delle Regole di Sistema 2020, con DGR n. XI/3225 del 09.06.2020, sono 
stati approvati le “Linee generali di indirizzo sulle Risorse Aggiuntive Regionali - anno 
2020 per il personale della dirigenza della SSN, finanziamento aggiuntivo per incentivi 
in favore del personale dipendente del Servizio Sanitario Nazionale - art. 1 DL 18/2020 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e s.m.i., art. 5 Legge 
Regionale n. 9, interventi per la ripresa economica”, atti sottoscritti dalla Delegazione 
di Parte Pubblica della Direzione Generale Welfare e dalle Organizzazioni Sindacali 
Regionali del Comparto e delle Dirigenze; 

• in 12 giugno 2020 sono stati sottoscritti a livello regionale due ulteriori “accordi per la 
destinazione delle risorse di cui all’art. 2 commi 6 e 10 del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34 - area comparto e dirigenza” con i quali è stato stabilito che “Le parti 
nell’ambito dell’attuale emergenza sanitaria ed alla luce delle recenti disposizioni 
normative regionali e statali intendono concordare di ripartire l’ulteriore somma di € 
28.000.000,00 comprensiva di oneri e IRAP, per l’area del comparto e della dirigenza, 
con i medesimi criteri e modalità di cui all’allegato accordo del 26 maggio 2020 
approvato con DGR n. XI/3225 del 09/06/2020 così da consentire alle Aziende del 
SSR di riconoscere al proprio personale una integrazione alla premialità stabilita dal 
citato accordo e di rideterminare pertanto le quote nella misura di cui alla tabella 
sotto riportata, che sostituisce, per la sola parte relativa alla quota di premialità, la 
tabella contenuta nell’ Allegato 5 della sopra richiamata deliberazione, verbale di 
accordo sulla premialità di cui all’art.5 della l.r. 9/2020.”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

DATO ATTO che AREU sulla base della DGR n. XI/3225/2020 e di successivi citati accordi 
integrativi regionali ha sottoscritto specifiche intese con le: 

• OO.SS. del Comparto e la RSU in data 11.06.2020, con integrazione in data 
16.06.2020; 

• OO.SS. delle Dirigenze in data 16.06.2020; 

in ordine ai seguenti temi: 

• Risorse aggiuntive regionali anno 2020 - progetti aziendali; 
• Accordo integrativo Premialità ex art. 5 L.R. n. 9/2020; 

RILEVATO che sono state presentate al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di AREU, 
nella seduta del 16.06.2020, le schede dei progetti RAR dedicati sia al personale del 
Comparto sia a quello delle Dirigenze che le ha validate verificando le aree di intervento 
e l’assegnazione del personale coinvolto;  
ATTESO che per effetto e in esito a quanto sopra la Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane provvederà a erogare, così come stabilito dalla DGR n. 
XI/3225/2020, al personale avente diritto:  

• la quota corrispondente al 80% dell’importo complessivo delle RAR nel mese di 
giugno 2020 per l’attività svolta nel periodo dal 20/2/2020 al 31/05/2020;  

• la quota rimanente, del 20%, previa verifica del compimento dell’ulteriore attività 
svolta entro il 30/11/2020 sarà corrisposta entro il 31/01/2021;  

• l’intera quota di premialità, erogata nel mese di giugno 2020, connessa all’art. 5 della 
Legge Regionale n. 9/2020 secondo quanto stabilito negli Accordi Sindacali per il 
personale del Comparto e della Dirigenza; 

DATO ATTO che le risorse economiche connesse alle Risorse Aggiuntive Regionali e alle 
sopra richiamate premialità aggiuntive da riconoscere al personale impegnato 
nell’emergenza COVID-19, così come valorizzate nel flusso stipendiale, sono finanziate 
come segue: 

• Decreto di assegnazione n. 962 del 29.1.2020, così come modificato dal Decreto n. 
1578 dell’11.2.2020 per quanto riguarda le Risorse Aggiuntive Regionali, che saranno 
comunque oggetto di rendicontazione finale per le quote che verranno 
effettivamente erogate a saldo 

• con successivo provvedimento della D.G. Welfare saranno assegnate, impegnate e 
liquidate, in un’unica soluzione, agli Enti interessati, le risorse destinate agli incrementi 
dei Fondi del disagio e della premialità, come indicato nella DGR XI/3225 del 
09/06/2020; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane e della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali proponente il presente provvedimento, di 
seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

1. di approvare, sulla base della DGR n. XI/3225 del 09.06.2020 e dei successivi accordi 
regionali del 12.06.2020, le intese sottoscritte con le OO.SS. aziendali: 

a. del Comparto e la RSU in data 11.06.2020 successivamente integrata in data 
16.06.2020; 

b. delle Dirigenze in data 16.06.2020; 

in ordine alle: 

• Risorse aggiuntive regionali anno 2020; 
• Accordo integrativo Premialità ex art. 5 L.R. n. 9/2020; 

2. di dare mandato alla Struttura Complessa Gestione Sviluppo e Risorse Umane di 
erogare con gli emolumenti del mese di giugno le risorse economiche relative: 

• alle RAR nella misura dell’80 per cento, il restante 20% nel mese di gennaio 2021;  
• alla premialità di cui all’art. 5 Legge Regionale n. 9 per la quota corrispondente 

al 100%, secondo i criteri definiti nei sopra richiamati Accordi Sindacali con il 
Comparto e la Dirigenza ; 

3. di dare atto che le risorse economiche, così come valorizzate nel flusso stipendiale, 
quantificate ai sensi del precedente punto sono assicurate come segue: 

• Decreto di assegnazione n. 962 del 29.1.2020, così come modificato dal Decreto 
n. 1578 dell’11.2.2020 per quanto riguarda le Risorse Aggiuntive Regionali, che 
saranno comunque oggetto di rendicontazione finale per le quote che verranno 
effettivamente erogate a saldo 

• con successivo provvedimento della D.G. Welfare saranno assegnate, 
impegnate e liquidate, in una unica soluzione, agli Enti interessati, le risorse 
destinate agli incrementi dei Fondi del disagio e della premialità, come indicato 
nella DGR XI/3225 del  09/06/2020; 

4. di dare atto che gli oneri economici connessi al presente provvedimento saranno 
ricompresi nel Modello A di assestamento dell’anno 2020, che verrà integrato per le 
quote riferite alla Premialità ex art. 5 della L.R. n. 9/2020, e verranno registrati nei 
competenti conti del bilancio 2020 all’atto dell’importazione del relativo flusso 
stipendiale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente presso la S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Sechi Giuseppe Maria 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 279/2020 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA DGR XI/3225 DEL 09.06.2020 E APPROVAZIONE DEI 
VERBALI DI ACCORDO TRA LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E LE OO.SS. 
DELLA DIRIGENZA E DEL COMPARTO DEL SSN E RSU IN MATERIA DI: RISORSE AGGIUNTIVE 
REGIONALI 2020 E FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER PREMIALITÀ EX ART. 5 L.R. N. 
9/2020. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 25/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


